4.1.1 – Caso haja criação de uma nova unidade do Sesc/PE, em qualquer município do estado de 
Pernambuco, a CONTRATADA deverá atender o CONTRATANTE, nas mesmas condições 
estabelecidas na proposta apresentada na licitação, sem custo adicional. 

5 – DA ESTIMATIVA DE CUSTOS 

5.1 – Estima-se o gasto médio anual de R$ 9.500.194,32 (nove milhões, quinhentos mil, cento e 
noventa e quatro reais e trinta e cinco centavos).  

5.1.1 – Este valor poderá ser revisto, nos casos de alteração na política econômica e/ou de revisão 
do orçamento do Sesc/PE. 

5.1.2 – A estimativa de R$ 9.500.194,32 (nove milhões, quinhentos mil, cento e noventa e quatro 
reais e trinta e dois centavos) constitui-se em mera previsão dimensionada, não estando o Sesc/PE 
obrigado a realizá-la em sua totalidade, e não cabendo à futura CONTRATADA, o direito de pleitear 
qualquer tipo de reparação. Portanto, o Sesc/PE reserva-se o direito de, a seu critério, utilizar ou